
[1 J 

CATEG. IMPORTE 
Nº EXPTE. CIF ENTIDAD REGIÓN PUNTOS CONCEDIDO 

Ayuda FSE 

118.831039.1 F48214787 GRUPO SERVICIOS SOCIALES A 89,20 99.935,12€ 
INTEGRADOS 
UNION DE COOPERATIVAS DE 

118.831052.1 F30147995 TRABAJO ASOCIADO DE LA e 88,72 604.862,98 € 
REGIÓN DE MURCIA 

118.831043.1 F20068490 MU ENPRESAGINTZA, S. A 88,20 120.350,7 4 € 
COOP. 

118.831007.1 G31137615 ASOCIACIÓN NAVARRA DE A 88,10 199.990,62 € 
EMPRESAS LABORALES 
AGRUPACION DE 

118.831009.1 G78458809 SOCIEDADES LABORALES DE A 81,95 158.124,09 € 
MADRID 

118.831120.1 G58111535 FUNDACIÓ PRIVADA A 81,20 51.061,06 € 
ENGRUNES 

118.831039.2 F48214787 GRUPO SERVICIOS SOCIALES A 80,95 63.185,62 € 
INTEGRADOS 

118.831117.1 G47372776 AEMTA CASTILLA Y LEÓN A 79,12 96.393,50 € 

118.831064.1 G04269189 ASOCIACIÓN A TODA VELA e 79,10 90.622,42 € 

COCETA, CONFEDERACION 
118.831018.2 F78606514 ESPAÑOLA DE COOP. DE D 78,35 120.263,40 € 

TRABAJO ASOCIADO v::?;? ¿¡¡¡g 
~ 

RESOLUCIÓN DEFINITIVA 
Convocatoria de ayudas del FONDO SOCIAL EUROPEO 

PROGRAMA OPERATIVO DE INCLUSIÓN SOCIAL Y ECONOMÍA SOCIAL (POISES) 
PRIORIDAD DE INVERSIÓN 8.3 
OBJETIVO ESPECÍFICO 8.3.1 

En cumplimiento de lo previsto en el apartado 3.6 de la convocatoria de subvenciones dirigidas a entidades y 
empresas de la Economía Social para el desarrollo de proyectos destinados a la creación de empresas y 
entidades de economía social o a la mejora de la competitividad y apoyo a la consolidación empresarial de las 
mismas, de 27 de octubre de 2017, y considerando el informe del Comité de Evaluación con la propuesta 
definitiva de resolución, la JUNTA DIRECTIVA de CEPES, reunida en Madrid, a las 11 :30 horas del día 17 de 
Julio de 2018, en la sede de la Confederación Empresarial Española de Economía Social (CEPES), con domicilio 
en el calle Virgen de los Peligros, nº3, 4ª planta, de Madrid, y constituida válidamente, según determina el artículo 
21 de sus Estatutos, ha resuelto: 

1. La concesión de las siguientes ayudas objeto de la convocatoria: 

Fondo Social Europeo 
"El FSE invierte en tu futuro· 

Unión Europea • ce 



[2) 

CATEG. IMPORTE 
Nº EXPTE. CIF ENTIDAD REGIÓN PUNTOS CONCEDIDO 

Ayuda FSE 

AGACA, UNION DE COOP. 
118.831059.2 F15156557 ASOCIACIÓN GALEGA DE B 78,30 95.830,27 € 

COOP AGRARIAS 

118.831123.1 G02205391 ASOCIACIÓN R QUE R e 76,95 112.816,90€ 

COOPERATIVAS AGRO- 
118.831101.2 G13054176 ALIMENTARIAS CLM, U. DE. c 76,90 450.795,02 € 

COOP. 
COOPERATIVAS AGRO- 

118.831101.1 G13054176 ALIMENTARIAS CLM, U. DE. e 76,62 137.899,08 € 
COOP. 
FEDERACIO DE 

118.831031.1 G62015789 COOPERA TIVES DE TREBALL A 75,90 40.357,72 € 
DE CATALUNYA 
AGINTZARI SOCIEDAD 

118.831084.1 F48481923 CORPORATIVA DE INICIATIVA A 75,75 84.296,30 € 
SOCIAL 
COOPERATIVAS AGRO- 

118.831101.3 G13054176 ALIMENTARIAS CLM, U. DE. c 75,30 66.553,32 € 
COOP. 
FUNDACION RED DE APOYO A 

118.831104.1 G83207712 LA INTEGRACIÓN A 75,25 158.139,18 € 
SOCIOLABORAL 
COCETA CONFEDERACION 

118.831018.1 F78606514 ESPAÑOLA DE e 75,25 291.966,08 € COOPERATIVAS DE TRABAJO 
ASOCIADO 
FEDERACION ANDALUZA DE 

118.831027.1 G41721747 COOPERATIVAS DE TRABAJO c 75,22 350.650,08 € 
ASOCIADO 

118.831049.1 F65570400 TANDEM SOCIAL SCCL A 74,67 55.466,78 € 

118.831048.1 F17444225 SUARA SERVEIS, SCCL A 73,30 72.699,27 € 

118.831063.1 G41496472 FEDERACIÓN ANDALUZA c 71,55 200.969,60 € ENLACE 
UCETA, UNION COOP. DE 

118.831050.1 G06068662 TRABAJO ASOCIADO DE D 71, 12 200.000,00 € 
EXTREMADURA 

118.831033.1 G73600553 FUNDACIÓN CEPAIM-ACCIÓN e 70,90 270.858,10 € 
INTEGRAL CON MIGRANTES 

¿~ -- 

~ 

...,,. 

/_n::::::= 

F onde Social Europeo 
'El FSE invierte en tu futuro" 

Unión Europea • ce 



(3) 

CATEG. IMPORTE 
Nº EXPTE. CIF ENTIDAD REGIÓN PUNTOS CONCEDIDO 

Ayuda FSE 

AGRUPACION DE 

118.831010.1 G33624248 SOCIEDADES ASTURIANAS DE B 70,60 300.580,87 € TRABAJO ASOCIADO Y 
ECONOMIA SOCIAL 

118.831110.1 802229177 AMIAB, S.L. e 69.32 270.906.24 € 

AGACA, UNION DE COOP. 
118.831059.3 F15156557 ASSOCIACIÓN GALEGA DE B 68,42 107.409,66 € 

COOP AGRARIAS 

118.831105.1 833893462 EMAUS RIQUIRRAQUE, S.L.U. B 66,50 64.304,14 € 

ASOCIACION DE EMPRESAS 
118.831005.1 G30122550 DE ECON.SOCIAL DE LA R. DE e 66,50 606.400,00 € 

MURCIA 

118.831067.3 G58579806 RED ESPAÑOLA DE e 63,95 210.959, 1 O€ ENTIDADES POR EL EMPLEO 

118.831067.2 G58579806 RED ESPAÑOLA DE D 61,30 44.412,48 € ENTIDADES POR EL EMPLEO 

118.831067.1 G58579806 RED ESPAÑOLA DE B 60,80 44.412,48 € ENTIDADES POR EL EMPLEO 
AGACA, UNION DE COOP. 

118.831059.1 F15156557 ASSOCIACIÓN GALEGA DE B 60,55 91.996,90 € 
COOP AGRARIAS 

118.831119.1 G70506662 UNIÓN DE COOPERATIVAS B 60,15 125.313,50 € ESPAZOCOOP 

Fondo Social Europeo 
"El FSE invierte en tu futuro" 

Unión Europea • ce 



Nº EXPTE. CIF ENTIDAD CATEG. PUNTOS MOTIVO NO 
REGIÓN CONCESIÓN 

ABACUS SOCIEDAD 
118.831001.1 F08226714 COOPERATIVA CATALANA A 67,15 D.04 

LIMITADA 

118.831008.1 G50817907 AREi, ASOCIACION ARAGONESA A 72,12 D.04 
DE EMPRESAS DE INSERCION 

118.831026.1 F08735714 ESCOLA SANT GERVASI A 68,65 D.04 

118.831070.1 F20795837 GESTIÓN DE SERVICIOS A 72,25 D.04 
RESIDENCIALES S.COOP. 

118.831098.1 F08668824 GORMA SCCL A 60,75 D.04 

REAS ARAGÓN, RED DE 
118.831100.1 G50922798 ECONOMIA AL TERNA TIVA Y A 65,10 0.04 

SOLIDARIA DE ARAGON 
FUNDACION SEIRA PARA LA 

118.831103.1 G64818297 INNOVACIÓN Y PROYECCIÓN DEL A 60,15 D.04 
COOPERATIVISMO 
COOPERATIVA AGRICOLA I 

118.831106.1 F57795411 RAMADERA DE MENORCA, SDAD A 70,80 D.04 
COOP 

118.831107.1 G48156996 AGRUPACIÓN DE SOCIEDADES A 67,00 D.04 LABORAES DE EUSKADI 

118.831107.2 G48156996 AGRUPACIÓN DE SOCIEDADES A 70,75 D.04 
LABORAES DE EUSKADI 

118.831114.1 820615852 EMAUS GIPUZKOA SLU A 71,65 D.04 

118.831115.1 F75175372 HIRITIK AT KOOP. ELK. TXIKIA A 70,95 D.04 

LARES ASOCIACION, UNION DE 
118.831118.1 G86963659 RESIDENCIAS Y SERVICIOS DEL A 61,30 D.04 

SECTOR SOLIDARIO 
118.831122.1 F63697536 CLADE GRUPO EMPRESARIAL DE A 61,50 D.04 

ECONOMÍA SOCIAL 

AGRUPACION DE SOCIEDADES 
118.831010.2 G33624248 ASTURIANAS DE TRABAJO B 57,48 D.05 

ASOCIADO Y ECONOMIA SOCIAL 
118.831024.1 F30217632 COOPERATIVA PARA EL e 57,80 D.05 

DESARROLLO COMUNITARIO, 
COPEDECO. e>: 12--7 

_(/2¡)__ 
~ [4) 

~ 

Fondo Social Europeo 
"El FSE invierte en tu tuuiro: 

Unión Europea • 
2. No aprobar las ayudas solicitadas a las siguientes entidades: 

ce 



[5] 

Nº EXPTE. CIF ENTIDAD CATEG. PUNTOS MOTIVO NO 
REGIÓN CONCESIÓN 

118.831081.1 G47306568 CONFEDERACIÓN DE CENTROS A, B,C, 58,98 0.05 DE DESARROLLO RURAL o 
FEDERACION DE COOPERATIVAS 

118.831086.1 G01052133 AGROALIMENTARIAS DE PAÍS A 58,00 0.05 
VASCO 

118.831097.1 F63577167 SOM SCCL A 46,35 0.05 

118.831109.1 G30580476 ASOCIACIÓN NACIONAL e 59,25 0.05 
PROYECTO ABRAHAM 

118.831112.1 806528145 ICEN&INTESER, EL El o 47,45 0.05 

118.831119.2 G70506662 UNIÓN DE COOPERATIVAS B 56,90 0.05 
ESPAZOCOOP 
CONFESAL CONFEDERACION 

118.831020.1 G78791217 EMPRESARIAL DE SOCIEDADES o 67,55 0.06 
LABORALES DE ESPAÑA 
CONFESAL CONFEDERACION 

118.831020.2 G78791217 EMPRESARIAL DE SOCIEDADES B 67,55 0.06 
LABORALES DE ESPAÑA 

118.831022.3 G41754904 COOPERATIVAS AGRO- c 68,80 0.06 ALIMENTARIAS DE ANDALUCÍA 

118.831022.1 G41754904 COOPERATIVAS AGRO- c 79,47 D.06 ALIMENTARIAS DE ANDALUCÍA 

118.831022.2 G41754904 COOPERATIVAS AGRO- c 73,60 0.06 ALIMENTARIAS DE ANDALUCÍA 

118.831069.1 802307171 GESESMA, S.L. e 68,87 D.06 

FEANSAL FEDERACION 
118.831029.1 G41379496 EMPRESARIAL ANDALUZA DE c 68,25 D.07 

SOCIEDADES LABORALES 

~:~ 
~ 

Fondo Social Europeo 
"El FSE invierte en tu futuro" 

Unión Europea • ce 



[6) 

Nº EXPTE. CIF ENTIDAD CATEG. 
REGIÓN 

118.831011.1 G38960209 ASOCIACION PARA PROMOCION DEL EMPLEO Y LA c 
COHESIÓN SOCIAL "CREATIVA" 

118.831011.2 G38960209 ASOCIACION PARA PROMOCION DEL EMPLEO Y LA e 
COHESIÓN SOCIAL "CREATIVA" 

118.831011.3 G38960209 ASOCIACION PARA PROMOCION DEL EMPLEO Y LA e 
COHESIÓN SOCIAL "CREATIVA" 

118.831027.2 G41721747 FAECTA, FEDERACIÓN ANDALUZA DE COOPERATIVAS c DE TRABAJO ASOCIADO 

118.831073.1 G85435162 ASOCIACION DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD DEL A GUADARRAMA 

118.831089.1 F04207270 ALMERIA, SOCIEDAD COOPERATIVA ANDALUZA c 

118.831089.2 F04207271 ALMERIA, SOCIEDAD COOPERATIVA ANDALUZA c 

118.831089.3 F04207272 ALMERIA, SOCIEDAD COOPERATIVA ANDALUZA c 

118.831113.1 F16526188 MENORCALAB, SDAD COOP. A 

118.831116.1 F04657466 UNICA GROUP SCA e 
ASOCIACION FIARE CASTILLA Y LEON, ASOCIACION 

118.831121.1 G47654454 FOMENTO DE INICIATIVAS PARA LA ARTICULACIÓN DE A LA RESPONSABILIDAD ECONÓMICA EN CASTILLA Y 
LEÓN 

3. Las siguientes solicitudes fueron desestimadas al no cumplirse alguna de las 
circunstancias previstas en el apartado 3.3.1. Admisión de solicitudes, de las bases de la 
convocatoria: 

Fondo Social Europeo 
"El FSE inviene en tu futuro· 

Unión Europea • ce 



[7] 

Fdo.: D. Juan Antonio Pedreño Frutos Fdo.: D. Jaime Oñate Clemente - De Diego 

El Secretario, 

En Madrid, a 17 de Julio del 2018 

En consecuencia, y de acuerdo a lo establecido en el apartado 3.6 de la convocatoria de subvenciones, se 
procede a la publicación de la resolución de concesión de la ayuda y a la notificación individual a las entidades 
participantes en la convocatoria. 

Fondo Social Europeo 
"El FSE invierte en tu tuturo" 

Unión Europea • ce 



[8] 

D.07 

D.06 

La entidad no cumple con lo establecido en el art. 125.3.d., relativo a la selección de 
operaciones, del Reglamento (UE) 1303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo de 17 de 
diciembre de 2013. 

La entidad solicitante renuncia a la subvención 

D.05 

D.04 

D.03 

D.02 

D.01 

A.02 

A.01 

El proyecto no alcanza la puntuación mínima exigida (60 puntos), según lo establecido en el 
apartado 3.5 de la convocatoria 

No existe crédito suficiente, para la categoría de región a la que se adscribe la solicitud de 
ayuda, una vez aplicado el procedimiento de adjudicación de fondos disponibles previsto en el 
apartado 3.5 de la convocatoria de ayudas 

La entidad solicitante no es solvente económica y/o financieramente para acometer el proyecto 
presentado a la convocatoria de ayudas 

La entidad solicitante no cumple con los requisitos de fecha límite de presentación del proyecto 
solicitar, de acuerdo a lo establecido en el apartado 3.3 de la convocatoria 

La entidad solicitante no cumple con los requisitos de los importes mínimos o máximos a 
solicitar, de acuerdo a lo establecido en el apartado 1.5 de la convocatoria 

La entidad solicitante no cumple los requisitos para ser entidad beneficiaria, de acuerdo a lo 
establecido en el apartado 2.2 de la convocatoria 

La entidad solicitante no ha remitido la información / documentación requerida en el plazo 
establecido (1 O días naturales desde la recepción del requerimiento), tal y como estipula el 
apartado 3.3 de la convocatoria 

CÓDIGO MOTIVOS 

ANEXO II 

CODIFICACIÓN DE MOTIVOS DE RESOLUCIÓN DESFAVORABLE Y NO ADMISIÓN DE SOLICITUDES 

ANEXO I 
EQUIVALENCIA DE CÓDIGOS PARA LAS CATEGORIAS DE REGIÓN 

El detalle de las Comunidades Autónomas adscritas a cada código de categoría de región es el siguiente: 
A: Regiones más desarrolladas (50% de cofinanciación de FSE): Aragón, Baleares, Cantabria, Castilla y León, 
Cataluña, Comunidad Valenciana, Rioja, Madrid, Navarra y País Vasco 
B: Categoría de región más desarrollada (80% cofinanciación FSE). Asturias, Ceuta y Galicia. 
C: Categoría de región en transición (80% cofinanciación FSE). Andalucía, Canarias, Castilla la Mancha, 
Melilla y Región de Murcia. 

D: Categoría de región menos desarrollada (80% cofinanciación FSE). Extremadura. 

Fondo Social Europeo 
"El FSE invierte en to futuro· 

Unión Europea • ce 


